



1584



ДУСЛЫК

Чәршәмбе

17

июнь

2015 ел

№ 43 (10572)

1931 елның 9 июленнән бирле чыга

Нурлат шәһәре һәм Нурлат районы газетасы

Дружба

18 июньгә һава торышы: аязучан болытлы һава, җил көньяк-көнбатыштан 1-5 м/с; температура көндөз +34°C, төнлә +23°C

ХӘБЭРЛӘРЕГЭЗНЕ КӨТӘБЭЗ

Телефоннар: 2-36-13, 2-36-20.

Абзац-информ

САЙЛАУЛАР КӨНЕ БИЛГЕЛӘНДӨ

Нурлат шәһәре Советының чираттагы 40нчы сессиясендә Нурлат муниципаль районы Нурлат шәһәре Советына депутатлар сайлау срогы билгеләнде. Депутатлар аны тиешле законнар таянып, 2015 елның 13 сентябредә дип хал иттеләр. Нурлат шәһәре Советы рәисе, район башлыгы Равил Кузуров җитәкчелегендә барган сессиядә Нурлат муниципаль районы һәм Нурлат шәһәре башкарма комитетлары арасында, җирдән файдалану һәм шәһәр төзелешне буенча расланган кагыйдәләр булган очракта, дәүләти милек чикләмәгән һәм шәһәр территориясендә урнашкан җир участкалары белән идарә итүдә хезмәттәшлек турында килешү расланды.

ИЗГЕ СӘФӘР

Якшәмбе көнне узган Изге Болгар җыенында Нурлаттан да район мөхтәсипе Айрат хәзрәт Әюпов җитәкчелегендәге делегация катнашты.

- Алдагы көнне Россиядә Ислам үсешенә багышланган форум эшендә булдым, - диде район мөхтәсипе әлегә мөһим чара турында кыскача мәгълүмат җиткереп. - Чарага барган 100гә якын нурлатлы изге урынга сәяхәт белән беррәттән, өйлә намазында да катнаштылар.

ПРИЗЫВНИКЛАР ЯНЫНДА

Язгы чакырылыш кампаниясе кысаларында ТРда кеше хокукларын яклау буенча уполномоченныйның Нурлат районындагы ярдәмчесе Идрис Кәримов Саратов өлкәсенә командировкага китте. Ул бүген республикадан олы юлга кузгалган 22 солдатны озата барачак. Моннан тыш, омбудсмен әлегә частъя срочный хезмәт узучы Татарстан егетләре белән дә очрашачак. Солдатларның хезмәт шартлары белән танышып, кеше хокукларын яклау законының үтәлешен дә тикшерәчәк.

ЕЛГА БУЕ ЧИСТАРТЫЛДЫ

"Татарстанда чиста булчак!" республика хәрәкәте киңкырлы марафонының 12 июньдә узган II этабында Заречный авылындагы Зур Чирмешән елгагы яр буйлары чистартылды. Чисталык акциясендә чираттагы этабы да мәктәп укучылары катнашында узды.

- Өмә барышында "Заречный" сәламәтләндрерү лагере территориясендәге елга ярларын чистарттык, - ди районның баш экологы Рөстәм Ногманов. - Нәтиҗәләр сөендерерлек: елга яры без көткәннән чистарак булып чыкты. Кешеләр шулай үзләре яшәгән урынны чистартып, карап торсыннар иде. Шул вакытта тырышлык та югалмас, тирә - юнь дә чиста булыр.

Артур Миквабия: "Безнең очрашу - дуслык мөнәсәбәтләренә яңа импульс"



КУНАКЛАР АТ ЗАВОДЫН ДА КАРАДЫЛАР

12 июнь, Россия көнөндә Нурлат районында Абхазия Республикасы премьер-министры Артур Миквабия, Татарстан Республикасы вице-премьеры Васыйл Шәйхразиев, Россия Дәүләт Думасы депутаты Фатыйх Сибагатуллин булып киттеләр.

Вертолет мәйданчыгында мәртәбәле кунакларны район башлыгы Равил Кузуров каршы алды. Аның озатуында делегация район белән танышуны Кама арьягы һәм Нурлат шәһәре тарихы музейна башлады. Биредә Артур Артемович төбәкнең бай тарихына игътибар итте. Васыйл Гаязович белән алар Бөек Җиңүнең 70 еллыгына багышланган экспозиция янында озаклап тукталдылар.

- Фронт елларында Нурлатта хәрби госпиталь, завод эшләгән, - дип тарих-

ка экскурс ясап алды район башлыгы. Шунда ук Премьер-министр ТАССРның сугышчан чакыруга кушылып фронт өчен шактый суммада акча жыюын да искәртте алды.

Аннан кунаклар Боз сараена күчтеләр, анда аренаның эшләвен карадылар. Биредә хоккейчылар күнегүләр үткәрә иделәр. Сөйләшү барышында Абхазиянең Премьер-министры мондый социаль эһәмиятле объектларны төзү буенча сорау биреп алды. Делегация караган тагы бер социаль объект - "Чияле Алан" ял лагере иде. Балалар кунакларыны җыр-бию белән каршы алдылар: район кунаклары "Татнефть" тарафынан төзелгән әлегә лагерьга югары бәя бирделәр.

Артур Миквабия сәфәрләренә маңсатын иң беренче чиратта Татарстан һәм Абхазия арасындагы дуслык элементләренә яңа импульс бирү, дип

билгеләде.

- Безнең арада үзара хезмәттәшлек турында Килешү төзелгән. Республикаларны ныклы дуслык элементләре бәйли. Бездә хәрби конфликтлар баш күтәргәндә, Татарстанның нинди ярдәм күрсәткәнлеген әле дә хәтерлибез. Татарстан тиз һәм ныклы үсештә. Сөзгә кыска вакытлы визит барышында мин мөмкин кадәр күбрәк белергә теләдем. Сөзгә районда яшә һәм энергияле җитәкче, сөз заман белән бергә атлайсыз, - диде үз сәфәре ахырында Абхазия Премьер-министры.

Сәфәр Югары Нурлатта ат чабышын карау белән тәмамланды. Биредә кунакларны атларны асрау һәм чабышчылар әзерләү дәрәжәсе һәм алар ирешкән җиңүләр чын-чынлап сокландырды һәм гажәпләндерде.

ВАЛЕНТИНА ВАФИНА



"ДУСЛЫК"КА ЯЗЫЛЫП БҮЛӘК ОТ!

15 июньнән 25енә кадәр почта бүлекчәләрендә һәм редакциябездә киләсе яртыеллыкка район газетасына язылыгы һәм турыдан-туры Зур БҮЛӘКЛӘР УЙНАТУДА катнашып, 20дән артык призыбызның берсен отыгыз! Призлар фондында ЭЛЕКТР ЧӘЙНЕГЕ, КОФЕ ТАРТКЫЧ, ВЕНТИЛЯТОР, СУ ФИЛЬТРЫ, МИКСЕР, ФЕН, ОДЕЯЛ, БЛЕНДЕР, ЧӘЙ СЕРВИЗЫ, САВЫТ-САБА, СӨЛГЕЛӘР ЖЫЕЛМАСЫ, ПЛЕД, СӘЛАМӘТЛЕК КЛУБУНА СЕРТИФИКАТЛАР һәм БАШКА КҮП НӨРСӨ БАР. Өбунә тәмамланьрга нибары 2 атна вакыт калып бара. СОНГА КАЛА КҮРМӘГЕЗ!

